
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-178

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di novembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: COMPENSAZIONE TRA SOMME RICONOSCIUTE ALLA S.S.D. CROCERA 
STADIUM  A  R.L.  CONCESSIONARIA  DELLA  PISCINA  SITA  IN  GENOVA,  VIA 
ERIDANIA  N.  3  PER  LAVORI  DALLA  STESSA  ESEGUITI  E  CORRISPONDENTE 
QUOTA DA ESSA DOVUTA A FRONTE DI CANONI CONCESSORI INSOLUTI.

Adottata il 09/11/2022
Esecutiva dal 23/11/2022

09/11/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-178

OGGETTO  COMPENSAZIONE  TRA  SOMME  RICONOSCIUTE  ALLA  S.S.D.  CROCERA 
STADIUM A R.L. CONCESSIONARIA DELLA PISCINA SITA IN GENOVA, VIA ERIDANIA 
N. 3 PER LAVORI DALLA STESSA ESEGUITI E CORRISPONDENTE QUOTA DA ESSA 
DOVUTA A FRONTE DI CANONI CONCESSORI INSOLUTI.

IL DIRETTORE 

Premesso che:

-  in data 27/04/2004 è stato stipulato tra l’allora competente Direzione Cultura, Sport e Turismo e 
l’Associazione Sportiva Dilettantistica Crocera Stadium il contratto cron n. 3 avente ad oggetto la 
concessione in gestione dell’impianto natatorio sito in Genova, Via Eridania n. 3, per un periodo di 
tempo di anni 10 decorrente dal 16/10/2003, sino al 15/10/2013;
-  con contratto  cron.  15 sottoscritto  in  data  29/08/2014,  la  Direzione  Scuola,  Sport  e  Politiche 
Giovanili,  all’epoca  competente,  ha  prolungato,  in  conformità  ai  dettami  della  Determinazione 
Dirigenziale n. 2014-146.0.0.-54 del 20/06/2014, la gestione della predetta struttura da parte della 
S.S.D. Crocera Stadium a.r.l già A.S.D. Crocera Stadium per un periodo di 10 anni, decorrente dal 
19/07/2013 e sino al 18/07/2023;
- il  contratto di cui sopra è stato rinegoziato con atto recante n. cron. 6 del 20/07/2021, che ha 
prolungato la concessione dell’impianto fino al 14/10/2036;
-  a  far  data  dal  2014,  riscontrata  l’inadeguatezza  di  parti  dell’immobile  in  concessione,  la 
concessionaria si è dichiarata costretta, per poter continuare ad usufruire dei locali,  ad effettuare 
importanti  interventi  di  ristrutturazione  e  ripristino,  consistenti,  nello  specifico,  in  opere  di 
efficientamento energetico, di idraulica e di edilizia;
-  la  stessa ha richiesto quindi  il  riconoscimento,  a scomputo di corrispondente quota di canoni 
concessori, delle spese riferite a tali interventi, producendo alla Direzione Patrimonio, Demanio ed 
Impiantistica  Sportiva  e,  successivamente,  alla  Direzione  Politiche  dello  Sport,  subentrate  nella 
gestione del contratto, le fatture inerenti agli interventi posti in essere e le ricevute dei pagamenti 
eseguiti a fronte di tali lavori;

- all’esito  dell’istruttoria  volta  a valutare le  istanze  del  gestore,  la Direzione  Politiche dello 
Sport, esaminata la documentazione prodotta ed effettuate le relative valutazioni di congruità, 
riteneva  di  poter  riconoscere,  considerata  la  tipologia  della  parte  degli  interventi  eseguiti, 
eccedente la manutenzione ordinaria e straordinaria, la somma di Euro 62.488,45, IVA inclusa, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



come da relazione tecnica prot. 218728 del 18/06/2019, ai fini della compensazione con quota 
corrispondente di canoni concessori insoluti, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante;

Rilevato che:

-  la  Società  concessionaria  è  debitrice  di  canoni  concessori  pregressi,  riferiti  agli  anni 
2014,2015,2016,2017 2018 e 2019 per complessivi Euro 58.926,88, IVA inclusa, di cui Euro 
4.793,73  pari  al  residuo  canone  2014,  Euro  2.502,42  pari  al  residuo  canone  2015,  Euro 
15.982,00 pari al canone 2016, Euro 9.602,18, pari al canone 2017 al netto dell’ abbattimento 
del 20% previsto dal previgente Regolamento in materia di impianti sportivi calcolato sull’anno 
2016 e 2017 ed applicato su quello 2017, Euro 12.939,17, pari al canone 2018, Euro 13.107,38, 
pari  al  canone 2019, anch’essi  abbattuti  del 20% in applicazione del predetto  Regolamento, 
nonché del canone relativo al 2022, pari ad Euro 14.369,75;

Considerato altresì che:

- la S.S.D. Crocera Stadium a r..l. è soggetta, come da dichiarazione resa in data 23/03/2021 allo 
speciale regime fiscale agevolato di cui alla L. 398/91 previsto per le Società ed Associazioni 
Sportive che operano a livello dilettantistico, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante;

Valutato di riconoscere alla stessa la somma di Euro 62.488,45 di cui imponibile Euro 51.220,04, a 
scomputo dei seguenti canoni concessori:

- residuo canone anno 2014: Euro 4.793,73, di cui imponibile Euro 3.929,29 (ACC. 2016/2145);
- residuo canone anno 2015: Euro 2.502,42 di cui imponibile Euro 2.051,16 (ACC. 2016/2145);
- canone anno 2016: Euro 15.982,00 di cui imponibile Euro 13.100,00 (ACC. 2016/2145);
- canone anno 2017: Euro 9.602,18, di cui imponibile Euro 7.870,64 (ACC. 2017/784);
- canone anno 2018: Euro 12.939,17, di cui imponibile Euro 10.605,88 (ACC. 2018/1504);
- canone anno 2019: Euro 13.107,38, di cui imponibile Euro 10,743,75 (ACC. 2019/1262);
- quota di canone anno 2022: Euro 3.561,57 di cui imponibile Euro 2.919,32 (ACC. 2022/2299);

Preso atto che la Civica Amministrazione ha previsto a bilancio lo stanziamento necessario per 
procedere alla  compensazione  della somma riconosciuta alla suddetta Società’ con l’importo dei 
canoni da essa dovuti; 

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

      -     il Vigente Regolamento di Contabilità approvato con C.C. n. 34/4.03.1996 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale con n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024.

IL DIRETTORE

DISPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1) di riconoscere in favore della ’ S.S.D. Crocera Stadium a.r.l  (Cod. Benf. 3721) l’importo di 
Euro  62.488,45,  IVA inclusa  a  fronte  della  spesa  dalla  stessa  sostenuta  per  lavori  presso 
l’impianto  natatorio  sito  in  Via  Eridania  n.  3  come  da  relazione  tecnica  prot.  218728  del 
18/06/2019, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante;

2) di dare atto che, a fronte della spesa di cui al punto 1), verranno scomputate, dai sottoindicati  
canoni concessori insoluti, le seguenti somme: 
- residuo canone anno 2014: Euro 4.793,73, di cui imponibile Euro 3.929,29 (ACC. 2016/2145);
- residuo canone anno 2015: Euro 2.502,42 di cui imponibile Euro 2.051,16 (ACC. 2016/2145);
- canone anno 2016: Euro 15.982,00 di cui imponibile Euro 13.100,00 (ACC. 2016/2145);
- canone anno 2017: Euro 9.602,18, di cui imponibile Euro 7.870,64 (ACC. 2017/784);
- canone anno 2018: Euro 12.939,17, di cui imponibile Euro 10.605,88 (ACC. 2018/1504);
- canone anno 2019: Euro 13.107,38, di cui imponibile Euro 10,743,75 (ACC. 2019/1262);
- quota di canone anno 2022: Euro 3.561,57 di cui imponibile Euro 2.919,32 (ACC. 2022/2299);

3)  di  impegnare,  in  ambito  commerciale,  l’importo  di  Euro 62.488,45,  di  cui  imponibile  Euro 
51.220,04 con I.V.A. 22%, ammontante ad Euro 11.268,41 al capitolo di Uscita al capitolo di Uscita 
39549  “Manutenzioni”  c.d.c.  2850 “Impianti  sportivi”  p.d.c.  1.03.02.09.008  “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni” (IMP. 2022/14073);

4) di provvedere alla diretta regolarizzazione delle partite contabili tramite emissione di richiesta di 
reversale  digitale  e  contestuale  atto  di  liquidazione  digitale  della  spesa,  procedendo  alla 
compensazione in termini di cassa; 

5) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-178
AD OGGETTO 
COMPENSAZIONE TRA SOMME RICONOSCIUTE ALLA S.S.D.  CROCERA STADIUM A 
R.L.  CONCESSIONARIA DELLA PISCINA SITA IN GENOVA, VIA ERIDANIA N. 3  PER 
LAVORI DALLA STESSA ESEGUITI E CORRISPONDENTE QUOTA DA ESSA DOVUTA A 
FRONTE DI CANONI CONCESSORI INSOLUTI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












